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Positivgruppen 

Frederiksberg, den 16. maj 1991 
Til 
Socialministeriet, 
Departementet, 1. kt., 
att.: Dorte Lydolph, 
Slotsholmsgade 6, 
1216 København K. 

Ad j.nr. 1000-39 
Positivgruppens kommentarer til socialmini- 

sterens ændringsforslag af  1. maj 1991 til forslag 
til lov om ændring af  den sociale styrelseslov og 
lov om social pension (L 62). 

Positivgruppen har med interesse drøftet so- 
cialministerens ændringsforslag, som vi i dets 
helhed finder tilfredsstillende i forhold til de 
oprindelige ideer i lovforslag L 62. 

Positivgruppen er dog på ét for HIV-smitte- 
de og AIDS-syge afgørende punkt skuffet over 
socialministerens ændringsforslag. 

Repræsentanter fra Positivgruppen gjorde 
ved et møde hos socialministeren den 22. april 
1991 rede for de særlige problemer, der gør sig 
gældende i forbindelse med langvarig sagsbe- 
handlingstid primært i Københavns Kommune 
i pensionssager (førtidspension, invaliditets- 
ydelse, bistands- og plejetillæg) fra personer 
med livstruende sygdomme -  herunder menne- 
sker med AIDS-diagnosen. 

Vi ved, at alle, der får AIDS-diagnosen, dør 
af de tilstødende følgesygdomme. Gennem- 
snitslevealderen for et menneske med AIDS- 
diagnosen er nu ca. tre år. Endvidere forekom- 
mer det af og til, at HIV-smittede dør p.g.a. 
HIV-infektionen, endnu inden AIDS-diagno- 
sen har kunnet stilles ud fra de herfor givne kri- 
terier. 

De alvorlige følgesygdomme, der opstår i 
forbindelse med HIV-infektionen, er mangear- 
tede og bevirker for en del følgesygdommes 
vedkommende pludselige og drastiske ændrin- 
ger i helbredstilstanden, ændringer, der ikke 
alene nedsætter erhvervsevnen, men som også i 

mange tilfælde afstedkommer tab af førlighed, 
hukommelse eller normal sindstilstand. I en del 
situationer indtræffer døden få måneder efter 
indtræden af alvorlig sygdomstilstand. 

På baggrund af dette og på baggrund af erfa- 
ringer med en sagsbehandlingstid på oftest 6 
måneder primært i Københavns Kommune 
fandt Positivgruppen det rimeligt over for soci- 
alministeren at tilkendegive et ønske om, at der 
sikres en sagsbehandlingstid på maksimalt 3 
måneder på ansøgninger i pensionssager fra 
mennesker med livstruende sygdomme. 

Socialministeren gav over for Positivgrup- 
pen på mødet den 22. april 1991 til kende, at 
førtidspension til mennesker med livstruende 
sygdomme bør tilkendes hurtigere end 3 måne- 
der fra ansøgningstidspunktet. 

Desværre har vi i Positivgruppen ikke af so- 
cialministerens ændringsforslag kunnet se, at 
vores ønske om en sagsbehandlingstid på mak- 
simalt 3 måneder er tilgodeset, eller at der på 
anden vis er sikret en tilsvarende eller endnu 
kortere sagsbehandlingstid i pensionssager for 
mennesker med livstruende sygdomme. 

Vi vil for en ordens skyld gøre opmærksom 
på, at der fra pensionstilkendelsestidspunktet 
til udbetaling af den tilkendte pension finder 
sted, af administrative grunde går en vis perio- 
de. I Københavns Kommune eksempelvis går 
der minimum I1h måned fra tilkendelsestids- 
punktet, til endelig udbetaling af den tilkendte 
pension kan finde sted. 

Det er Positivgruppens håb, at vores ønske 
om sikring af maksimalt 3 måneders sagsbe- 
handlingstid i pensionssager fra mennesker 
med livstruende sygdomme vil blive hørt. 

Med venlig hilsen 

Ronny Söderstjerne 
Formand, Positivgruppen 


